I. PASSIONIS JOANNIS BAPTISTAE MOTIVUM

[I. DEL MOTIU DE LA PASSIÓ DE JOAN BAPTISTA]

Post haec autem, imminente paschali festivitate, passio et mors Joannis Baptistae est subsecuta; et ponitur motivum continens multiplicem culpam. Herodias enim timens ne praedicatione Joannis Herodes poeniteret, et ipsam fratri redderet, cum quo non sine periculo remane- {288b} ret; ideo cogitavit modum quo interficeretur Joannes absque seditione populi, et Herodes conscius fuit ejusdem doli. Cum igitur Herodes, Tetrarcha, qui aliquando Rex dicitur, non a regia dignitate, sed a regendi officio,

Seguí's après de aquesta evangèlica ystòria la mort de Joan Batista. Tement Herodias que per la pricació de Joan, Herodes, mogut de consciència, la tornà a Felip son germà, de qui era muller legítima, ab lo qual 5  
stimava que no {72c} estaria sens perill la sua vida, pensà com sens avalot del poble pogués procurar la mort de Joan Batista ab tracte hi consentiment de Herodes, Tetrarca; que a vegades rey se nomena, no que fos rey, 10  
mas perquè regia la quarta part del regne de Judea que vol dir «tetrarca». *Tetra* en grech vol dir «quatre»; *archon*, «principat» significa.

diem natalis sui celebraret coram principibus et primis {289a} Galilaeae, *saltavit filia Herodiadae*, id est tripudiavit *in medio*, ut videretur ab omnibus, et hoc niit ex dispositione matris et Herodis; *et placuit Herodi*, quod tamen deberet erubescere, quia signum fuit impudicae filias et dissolutae; *et cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque ab eo peteret*.

Celebrà Herodes solemne dia de la nativitat sua a tots los principals e magnats de Galilea. Saltà la filla de 15  
Herodias en lo convit davant Herodes, ballant segons acostumen de ballar o dançar les donzelles, en presència de tots los prínceps, qui en lo convit menjaven. Hi plagué molt a Herodes; hi devia-li desplaure, que senyal era de impudícia e poca 20  
vergonya; hi promés-li ab jurament qualsevol cosa que li demanàs li donaria.

Secundum Hieronymum, ad hoc forte juravit, ut occasionera apparentera ad occidendum Joannem, et repriraendum populi seditonera haberet, ut videretur facere invitus, quod faciebat spontaneus. *At illa praemonita a matre*, petiit pro munere dari *in disco*, id est scutella, *caput Joannis Baptistae*.

Diu sanct Hierònim: «Per ço jurà Herodes, perquè tingué aparència de matar a Johan Batista, hi donàs raó al poble que paregués que per força del jurament lo 25  
matava.» Entrà la impúdica filla a demanar a la cruel mare què demanaria, que Herodes li havia promés qualsevol cosa, encara que fos la mitat del regne: «Demana lo cap del Batista en un plat!», dix la desonesta mare. 30